
 
 

ประกาศคณะกรรมการบริหารศูนย์ประเมินและรับรองความรู้ความสามารถในการประกอบวิชาชีพทันตกรรม  
ที่  22  /2564 

เรื่อง ประกาศ หัวข้อ กรอบเน้ือหาที่สอบ รปูแบบ และกำหนดการประเมินและรับรองความรู้ความสามารถในการ
ประกอบวิชาชีพทันตกรรม เพ่ือขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพทันตกรรม ประจำปี พ.ศ. 2565 

       
 

อาศัยอำนาจตามความใน หมวด 3 ข้อ 12 แห่งข้อบังคับทันตแพทยสภาว่าด้วยคุณสมบัติของผู้ประกอบ
วิชาชีพทันตกรรมในการสอบความรู้เพ่ือขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพทันตกรรม พ.ศ. 2559 
และมติที่ประชุมคณะกรรมการบริหารศูนย์ประเมินและรับรองความรู้ความสามารถในการประกอบวิชาชีพ         
ทันตกรรม (ศ.ป.ท.) วาระที่ 2 ในการประชุมครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2564 จึงออกประกาศดังน้ี 
  

1. หัวข้อ กรอบเนื้อหา โครงสร้างและจำนวนข้อสอบ  
ในการประเมินทางด้านวิชาการของศูนย์ประเมินและรับรองความรู้ความสามารถในการประกอบวิชาชีพ 

ทันตกรรม แบ่งออกเป็น 2 ภาค ดังน้ี 
ภาคท่ี 1 เป็นการสอบเพ่ือประเมินความรู้ทางวิทยาศาสตร์การแพทย์และทันตแพทย์พ้ืนฐาน จำนวน 300 ขอ้ 

ตามกรอบเน้ือหาที่กำหนดในเว็บไซต์ของ ศ.ป.ท. https://cda.or.th/sites/14433/files/u/ภาค
1/manual2014_942_169_847.pdf 

1. อวัยวะ โครงสร้างและหน้าที่ (Development, Structure and Function) 
1.1 ศีรษะและคอ (Head and Neck) 
1.2 ฟันและอวัยวะในช่องปาก (Teeth and Tissues) 

2. สุขภาพและโรคทางระบบที่เก่ียวข้องกับทันตแพทย์ (Biomedical science related to diseases) 
3. พยาธิวิทยาของโรคในช่องปาก (Homeostasis and pathology of oral diseases) 

3.1 การเปลี่ยนแปลงทางสรีรภาพ (Physiologic changes) 
3.2 การติดเช้ือ (Infection) 
3.3 เน้ืองอก (Tumors and tumor-like lesions) 
3.4 การบาดเจ็บ (Injuries and trauma) 

4. วิทยาการระบบบดเคี้ยว (Masticatory sciences) 
 
 
 

/ภาคท่ี 2 



 - 2 - 
 
ภาคท่ี 2 เป็นการสอบเพ่ือประเมินความรู้ภาควิทยาคลินิกทันตกรรม จำนวน 300 ข้อ ตามกรอบเน้ือหาที่

กำหนดในเว็บไซต์ของศ.ป.ท. https://cda.or.th/sites/14433/files/u/ภาค1/manual2014_942_169_847.pdf 
2.1 วิทยาการวินิจฉัยและเวชศาสตร์ช่องปาก 
2.2 ทันตกรรมบดเคี้ยวและอาการปวดบริเวณช่องปากและใบหน้า 
2.3 ศัลยศาสตร์ช่องปาก 
2.4 ปริทันตวิทยา 
2.5 ทันตกรรมบูรณะ / หัตถการ 
2.6 วิทยาเอ็นโดดอนต์ 
2.7 ทันตกรรมประดิษฐ์ 
2.8 ทันตกรรมจัดฟัน 
2.9 ทันตกรรมสำหรับเด็ก 
2.10 ทันตกรรมชุมชนและกฎหมาย 

 
2. กำหนดการสอบ 

คร้ังที่ 1/2565 ภาคท่ี 1 และ ภาคท่ี 2 ระหว่างวันที่ 8 - 9 มกราคม 2565 
ครั้งที่ 2/2565 ภาคท่ี 1 และ ภาคท่ี 2 ระหว่างวันที่ 23 - 24 เมษายน 2565 

 
จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

 
ประกาศ ณ วันที่ 4 พฤศจิกายน พ.ศ.2564 

 

        
 

   (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ทันตแพทย์บัณฑิต  จิรจริยาเวช) 
   ประธานกรรมการบริหารศูนย์ประเมินและรับรอง 

   ความรู้ความสามารถในการประกอบวิชาชีพทันตกรรม 
 


